merables beneficios desde el cielo y el aire, desde la tierra y el mar, por el día y por la noche, por el calor y por la sombra, el rocío y la lluvia, por las aves y los peces, los animales y los árboles, y la variedad de hierbas y de semillas de la tierra, y de todas tus criaturas que están a nuestro servicio según las estaciones y los tiempos, para aliviar nuestro cansancio y monotonía; pero, por favor, ¿y qué bienes tan inmensos e innumerables serán los que has preparado para los que te aman, en aquella patria del cielo, donde te veremos cara a cara? Si tan grandes y tantos bienes has creado para nosotros en la prisión, ¿qué tendrás reservado en tu palacio? ¿Qué inmensas e infinitas son tus obras, Señor, Rey de los cielos! Pues si tales bienes, tan buenos y apetecibles, has entregado igualmente en común tanto a los buenos como a los malos, ¿cómo serán esos bienes futuros que tienes reservados solamente para tus fieles? Si tan innumerables y tan variados son tus dones, que ahora otorgas igualmente a tus amigos y a los enemigos, ¿cuán inmensos e infinitos, cuán dulces y deleitosos serán los que vas a entregar solamente a tus amigos! Si tantos consuelos hay en este tiempo de tantas lágrimas, ¿cuántos y cómo serán los consuelos que otorgarás en las bodas eternas! Y si en esta cárcel encontramos tantos gozos, repito, ¿cómo serán los que contiene la Patria! *Ni el ojo vio, fuera de ti, lo que Tú, Dios mío, has preparado para los que te aman* (Is 64,3). Porque según es tu magnificencia infinita, así tan incomprensible es el número de tus consuelos, que Tú tienes reservados para los que te temen (cf. Sal 50,3; Sal 30,20). Grande eres, Señor y

li tam magna et innumera beneficia praestas a caelo et aere, a terra et mari, luce et tenebris, calore et umbra, rore et imbre, ventis et pluviis, volucris et piscibus, bestiis et arboribus, et multiplicitate herbarum et germinum terrae, et cunctarum creaturarum tuarum ministerio nobis successive per sua tempora ministrantium, ut alleves fastidium, qualia, quae, et quam magna et innumerabilia erunt illa bona, quae praeparasti diligentibus te, in illa caeli patria, ubi te videbimus facie ad faciem? Si tanta facis nobis in carcere, quid ages in palatio? Magna et innumerabilia sunt opera tua, Domine rex caelorum. Cum sint haec omnia valde bona et delectabilia, quae bonis pariter malisque communia tradidisti, qualia futura sunt illa, quae solis bonis recondisti? Si tam innumera et varia dona tua, quae nunc amicis pariter tribuis et inimicis, quam magna et innumerabilia, quam dulcia et delectabilia, quae solis tuis es largiturus amicis? Si tanta solatia in hac die lacrymarum, quanta conferes in die nuptiarum? Si tanta delectabilia continet carcer, quanta, quae, continet patria? *Oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te* (Is 64,4). Secundum enim magnam multitudinem magnificientiae tuae est etiam multitudo magna dulcedinis tuae, quam abscondisti timentibus te (cf. Ps 50,3; Ps 30,20). Magnus enim tu es, domine Deus meus,